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ков, влекут не уголовную, а административную ответственность. Напри-
мер, к правонарушениям такого рода относятся управление транспортными 
средствами водителями под воздействием наркотических средств (ст. 18.16 
КоАП), а также незаконный посев или выращивание запрещенных к воз-
делыванию наркосодержащих растений без цели изготовления наркотиков 
(ст. 16.1 КоАП). 

В настоящее время ситуация в сфере наркоконтроля остается сложной. 
Применение репрессивных методов борьбы с наркоманией не всегда эффек-
тивно. Для повышения эффективности противодействия наркоугрозе, а так-
же для проведения профилактических мер в области борьбы с незаконным 
оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров 
необходимо расширить применение мер административной ответственности 
за деяния, не содержащие в себе признаков, свойственных уголовным пре-
ступленям.
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Государство, выражая интересы общества в различных сферах жизне-
деятельности, вырабатывает и осуществляет соответствующую политику – 
экономическую, социальную, экологическую. Регулирующая функция госу-
дарства проявляется в форме бюджетно-финансового, денежно-кредитного, 
ценового и иных механизмов.

Налоги – это историческое явление, без которого не существовало ни 
одно общество, а развитие налогообложения – объективно необходимый 
процесс в любом государстве, обеспечивающий через бюджетно-финансо-
вые инструменты его продвижение вперед. Следовательно, понятие «налог» 
можно рассматривать как экономическую категорию.

К определению данной категории в экономической литературе сложи-
лись два подхода: 

1) налог рассматривается как форма проявления налоговых отношений, 
т. е. как обязательный платеж в казну государства;

2) интегральное определение налогов как совокупности присущих им 
свойств [1, с. 20].

В настоящее время понимание налога основывается на экономических 
и правовых теориях, получив свое закрепление в п. 1 ст. 6 Общей части На-
логового кодекса Республики Беларусь. Налогом признается обязательный 
индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физиче-
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ских лиц в форме отчуждения, принадлежащих им на праве собственности, 
хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в 
республиканский и (или) местные бюджеты [2].

Исходя из данного определения основными признаками налога являются 
следующие.

1. Обязательность, т. е. в силу закона плательщики при определенных 
условиях обязаны осуществлять безусловную, полную и своевременную 
уплату налога. 

В соответствии со ст. 56 Конституции Республики Беларусь граждане 
Республики Беларусь обязаны принимать участие в финансировании госу-
дарственных расходов путем уплаты государственных налогов, пошлин и 
иных платежей [3]. Современная действительность такова, что обязанность 
по уплате налогов возведена в ряд конституционных практически во всех 
государствах. 

Следует подчеркнуть, что предусмотренная ст. 56 Конституции Респуб-
лики Беларусь обязанность носит публично-правовой, а не частноправовой 
(гражданско-правовой) характер, что обусловлено общественной природой 
государства и государственной власти. Налоги, пошлины и сборы являются 
необходимым условием существования любого государства, поэтому обя-
занность платить их распространяется на всех плательщиков в качестве без-
условного требования государства.

2. Индивидуальная безвозмездность, т. е. уплата налога не устанавлива-
ет каких-либо конкретных обязательств государства по отношению к лицу, 
его вносящему. При уплате налога происходит однонаправленное движение 
части денежных средств от плательщика к государству без предоставления 
индивидуального эквивалентного возмещения плательщику за налоговое 
изъятие. Налоги передаются в собственность государства, и юридически оно 
ничем не обязано конкретному гражданину за уплату налогов и не предусма-
тривается никаких личных компенсаций плательщику. 

3. Отличительной особенностью индивидуальной безвозмездности на-
лога является его безвозвратность, которая характеризуется не временным 
отвлечением средств плательщика, а полным прекращением прав лица в от-
ношении уплаченных денежных средств. В то же время некоторые авторы 
предлагают рассматривать налог как социальный «кредит», предоставляе-
мый плательщиками публичному субъекту (государству) на социально зна-
чимые цели. 

4. Внесение за счет средств, принадлежащих плательщику на праве соб-
ственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управ-
ления. При уплате налога происходит переход части доходов (имущества) 
от одних субъектов в собственность государства (исключение составляют 
государственные предприятия). 



В настоящее время налоги, подобно государственному кредиту, расходам 
государства и т. д., являются одним из элементов системы финансовых от-
ношений и находятся во взаимосвязи и взаимозависимости с другими фи-
нансовыми категориями. Они выражают общие свойства, присущие другим 
финансовым категориям, и дают ключ к пониманию финансовой системы в 
целом.
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